cune solide satisfaction; il n'y a que le sentiment d'une bonne-conscience & l'esperance d'une vie à venir dont on doive faire quelque cas. C'est ce que je puis vous assurer par ma propre experiance & ce que vous éprouverez vous-même quand vous serés appellé à rendre compte. Adieu. Je vous souhaite les meilleurs de tous les biens.

J. LOCKE.

Extat hæc epistola in præfatione Abrahami le Moine, quam versioni gallicæ Libri Illustris Scherloki, Episcopi tum Bangoriensis, de *usu & finibus Prophetiarum* præmiserat. Plurima insuper adsunt testimonia Veterum, ex quibus constat, eos laudis gloriam, quæ eruditione & rebus præclare gestis paratur, non pro ultimo fine habuisse. In ea sententia erant potissimum Stoici. Huic sectæ adictus erat Persius Poëta. Hic vero *Satyra I. v. 45.* ita de hoc argumento loquitur:

*Non ego cum scribo, si forte quid aptius exit
Laudari metuam: neque enim mihi cornea fibra est.
Sed recti finemque extremumque esse recuso
EUGE tuum & BELLE.*

Ad quem locum consule Eruditissimum Casaubonum. Plinius junior, Vir modestissimus, ita Epist. L. I. ep. VIII. de se loquens ait: *Meminimus, quanto majore animo honestatis fructus in conscientia, quam in fama reponatur. Sequi enim gloria, non appeti debet: nec si casu aliquo non sequatur, idcirco quod gloriam meruit, minus pulchrum est.* Nolle autem Te hoc ita intelligere, ac si mihi persuaderem, veri nominis Pietatem cum vera Eruditione pugnare: minime hoc volo. Scio pietatem veramque Eruditionem in una sede morari posse. Neque etiam unquam existimavi, omnes promiscue Eru ditos,

ditos tam vanæ laudis cupidine captos esse; scio multos non tantum solidissima Eruditione instructos esse, sed & excellentissimis virtutibus eminere. Interim negari simul non poterit, multos Eruditorum vana duntaxat laudis cupidine esse incensos, atque iis magna cura intentos sæpe esse, quæ ad suam aliorumque felicitatem promovendam, aut parum, aut nihil conducunt.

XI. Hactenus de vanitate & gravitate vitii hujus satis egimus. Age inquiramus jam in præcipuas ejus causas, & more Medicorum, detecto morbi fonte, remedia quædam suppeditemus, quæ nostra opinione eum, si non tollere, saltem vim ejus ex parte frangere possunt. Primam & præcipuam morbi hujus causam esse existimo, *quod plerique homines ingenii vires non satis excutiant, & quid illæ valeant, quid ferre recusent, non rite examinent.* Multi aut Parentibus, aut amicis obsecundantes, ad Literarum studia animos adjungunt, nullo aut debili valde ingenio instructi, unde successu temporis oritur fastus, studiumque qualiscunque Eruditionis famam consequendi, nolunt hi homines in se descendere, & virium suarum sive naturalium sive studio adquisitarum, terminos expendere. Hinc quam primum se aliquo Eruditionis apparatu instructos esse putant, ad Literas inlustrandas se cœlitus vocatos existimant. Quantocius igitur hoc monstrandum orbi literato; eundum in publicum & laureolam Eruditi viri esse deportandam opinantur. Quod si ambitione vehementi sunt capti, & Fautorum præsidiis muniti, crescit illud desiderium cito inclarescendi, licet in ipso operis tractandi initio & medio, facile deprehendant, se exequendis, quæ suscep-
rant,